
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

30 de Abril de 2021 - ANO IV - Edição Extra N° 410 - Pág. 01 a 03

 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 271/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 
2.221/2013 de 10 de junho de 2013 e fundamentado na Lei Federal nº 8.069/90. 
CONSIDERANDO a Resolução Nº 06/2021, de 21 de Abril de 2021, do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, que 
dispõe sobre a CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE CONSELHEIRO TUTELAR, 
PARA SUPRIR CARÊNCIA POR MOTIVO DE FÉRIAS DE TITULAR, em 
anexo; CONSIDERANDO o ofício Nº 102/2021/SMAS, de 29 de Abril de 
2021, solicitando a convocação de Suplente Conselheiro Tutelar; RESOLVE: I 
– NOMEAR para Conselheiro Titular a Suplente MARIA IVANEIDIANE 
SOUZA COLARES, no período de 01/05/2021 a 30/05/2021. II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 29 DE ABRIL DE 2021. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 272/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei 
Federal Nº. 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e Lei Municipal Nº 2.498/2021 
de 18 de Março de 2021. RESOLVE: Art.1º -  Nomear os Conselheiros do 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-
FUNDEB, para o biênio abril/2021 a Dezembro de 2022, o qual passa a ter a 
seguinte composição, para a gestão: 
 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 
FUNDEB 

 
1. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 
Titular – Narjara Maria Castelo Magalhães 
Endereço: Rua Francisco Chagas Forte, Nº 525 – Alto Guaramiranga – 
Canindé-Ce 
RG: 20180223920 
CPF: 876.714. 093-91 
Fone: 85 - 9 9626-1298 
E-mail: narjaramenndes@gmail.com 
 
Suplente – Antonio Wellington Tavares Ferreira 
Endereço: Travessa Vicente Caruca, Nº 49 – Santa Clara – Canindé-Ce 
RG: 2007093549-6 
CPF: 800.368.803-00 
Fone: 85 – 9 9904.5277 
E-mail: welitavares013@gmail.com 
 
2. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
Titular – Antonio Carlos Alves Marinho 
Endereço: Travessa Fortaleza, Nº 521 – Bela Vista – Canindé-Ce 
RG: 00210687991 
CPF: 461.072.123-04 
Fone: 85 - 9 9631-3220 
E-mail: freimarinho@yahoo.com.br 
 
Suplente – Regys Tavares Pereira 
Endereço: Rua Célio Martins, Nº 761 – Imaculada Conceição – Canindé-Ce 

RG: 98002388830 
CPF: 568.972.513-72 
Fone: 85 – 9 8616-1979 
E-mail: rtpereira10@hotmail.com 
 
3. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES 
Titular - José Nailton Souza Justino 
Endereço: Rua José Cordeiro, 2269 – Monte – Canindé-Ce  
RG: 34461222000 
CPF: 991.654.143-49 
Fone: 85 – 9 8424-8085 
E-mail: justinonailton@gmail.com 
 
Suplente – Jacinta Adriana da Silva Lima 
Endereço: Rua Bianor Pinto, 2329 – São Mateus – Canindé-Ce 
RG: 2006099100932 
CPF: 034.314.343-71 
Fone: 85 – 9 8143-7252 
E-mail: limaadriana489@gmail.com 
 
4. REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS  
Titular – Francisca Celene Nunes Soares  
Endereço: Rua Abel Queiroz, Nº 970 – Santa Luzia – Canindé-Ce 
RG: 94002368372 
CPF: 824.536.593-91 
Fone: 85 – 9 8746-5753  
E-mail: celenefilho@gmail.com 
 
Suplente – Francisco Aloísio Alexandre de Freitas 
Endereço: Rua F, 1325 – Loteamento Santa Edwirges – Bairro São Francisco 
Canindé-Ce 
RG: 2008817521-3 
CPF: 001.126.913-82 
Fone: 85 – 9 8686-3297 / 85 9 9229-9564 
E-mail: aloisioxbr@yahoo.com.br 
 
5. REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS 
  
Titular – Maria Eligiane Lopes Luiz  
Endereço: Rua Projetada, Nº 154 – Bela Vista – Canindé-Ce 
RG: 96002528970 
CPF: 896.523.803-00 
Fone: 85 – 9 9116-4122  
E-mail: eligianeluiz@gmail.com 
 
Suplente – Maria do Socorro Nascimento Gomes  
Endereço: Distrito do Ipú – Monte Alegre – Canindé-Ce 
RG: 2007868570-7 
CPF: 568.949.293-00 
Fone: 85 – 9 8551-6227  
E-mail: socorrorocha149@gmail.com 
 
6. REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA ESCOLA BÁSICA 
PÚBLICA 
  
1º Titular – Francisca Rozana da Conceição Jorge 
Endereço: Rua Luciano Magalhães, Nº 1157 – João Paulo II – Canindé-Ce 
RG: 2003015035285 
CPF: 752.848.403-59 
Fone: 85 – 9 9633-5025 
E-mail: rosanajorgepsicologia@gmail.com 
 
 



caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Sexta-feira, 30 de Abril de 2021 - Nº 410



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Sexta-feira, 30 de Abril de 2021 - Nº 410

1º Suplente – Celina Moreira Lima 
Endereço: Avenida Francisco Cordeiro Campos, Nº 688, Apto 101 – Monte – 
Canindé-Ce 
RG: 96015019041 
CPF: 848.617.113-04 
Fone: 85 – 9 8685-2546 
E-mail: cmoreiralima@gmail.com 
 
2º Titular – Antonia Aparecida Sousa Silva 
Endereço: Rua Odilon Macambira, Nº 1276 – Capitão Pedro Sampaio – Canindé-
Ce 
RG: 2007249357-1 
CPF: 049.134.523-20 
Fone: 85 – 9 8512-1055 
E-mail: aparecidasousa04571@gmail.com  
 
2º Suplente – Antonia Catarina Alves Gomes 
Endereço: Rua João Batista Rodrigues, N° 1365 – Campinas – Canindé-Ce 
RG: 20078799850 
CPF: 052.666.623-44 
Fone: 85 – 9 9814-9733/ 85 – 9 9717-8587 
E-mail: catarinaalves256@gmail.com 
 
7. REPRESENTANTES DE ALUNOS DO ENSINO MÉDIO  
Titular – Francisca Gizele da Cruz Santos 
Endereço: Localidade Salão, S/N – Zona Rural – Canindé-Ce 
RG: 2017034181 
CPF: 087.881.523-67 
Fone: 85 - 9 9222-7411 
E-mail: santosgizele088@gmail.com 
 
Suplente – Luis Felipe de Oliveira Reis 
Endereço: Rua Agapito Sampaio, Nº 700 – Alto Guaramiranga – Canindé-Ce 
RG: 2007939233-9 
CPF: 088.859.433-06 
Fone: 85 – 9 9902-5365 
E-mail: erofelipe123@hotmail.com 
 
8. REPRESENTANTES DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL  
Titular – Maria Eduarda Rocha Cesar 
Endereço: Rua dos Libertadores, Nº 1521 – Can – Canindé-Ce 
RG: 2015113070-6 
CPF: 081.624.423-59 
Fone: 85 – 9 8828-1664 
E-mail: eduardarocha300@gmail.com 
 
Suplente – Maria Clara Correia Batista 
Endereço: Localidade Carnaúba dos Arrudas, S/N – Zona Rural – Canindé-Ce 
RG: 2017249537-1 
CPF: 628.210.343-69 
Fone: 85 – 9 8105-8236 
E-mail: claramaria20062502@gmail.com 
 
9. REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ  
Titular – Gonçalves Marques Rocha Filho 
Endereço: Rua Pedro Moreira, 703 – Santa Clara – Canindé-Ce 
RG: 8909002016154 
CPF: 371.437.003-04 
Fone: 85 – 9 9634-1557 
E-mail: goncalvesrocha10@gmail.com 
 
Suplente – Alexandra Moreira Silva 
Endereço: Travessa Ercílio Martins, Nº 314 – Bela Vista – Canindé-Ce 
RG: 2019095906-6 
CPF: 884.224.103-20 
Fone: 85 – 9 9927-8915 
E-mail: alexandramoreira658@gmail.com 
 
10.  REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
Titular – Francisco Iran Santos Mariano 
Endereço: Rua Nossa Senhora das Graças, Nº 917 – Palestina – Canindé-Ce 
RG: 20080954772 
CPF: 048.198. 203- 54 
Fone: 85 – 9 8982-8934 
E-mail: iran.mariano@yahoo.com.br 
 
 
 
 

Suplente – Antonia Auricenia Santiago Maciel 
Endereço: Rua Pedro Moreira, 901 – Santa Luzia – Canindé-Ce 
RG: 2005005005126 
CPF: 027.085.773-79 
Fone: 85 – 9 9 8884-2902 
E-mail: conselhotutelar36@outlook.com 
 
11.  REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  
1º Titular – Antonio Natercio Agostinho Bastos 
Endereço: Rua Mozart Queiroz, Nº 329 – – Canindé-Ce 
RG: 2003024015011 
CPF: 004.616.933-48 
Fone: 85 – 9 9757- 0575 
E-mail: natecio@yahoo.com.br 
 
1º Suplente – Claudio Marcelo Vinhas Junior 
Endereço: Rua José Felix da Silva, Nº 515 – Campinas – Canindé-Ce 
RG: 2007525454-3 
CPF: 033.626.933-18 
Fone: 85 – 9 8560-0856/ 85 – 9 9402-7490 
E-mail: juninvinhas@hotmail.com 
 
2º Titular – Antonio Alves Pereira 
Endereço: Rua Recife, Nº 562 – Campinas – Canindé-Ce 
RG: 98010120158 
CPF: 120.883.823-72 
Fone: 85 – 9 8769-6954 
E-mail: sapatariapadrecicero@hotmail.com 
 
2º Suplente – Francisco Luciano Dias Lima 
Endereço: Rua Romeu Martins, N° 245 – Centro – Canindé-Ce 
RG: 1136396 
CPF: 139.704.023-87 
Fone: 85 – 9 9960-0114 
E-mail: cdl.caninde@hotmail.com 
 
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de Abril de 2021. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 30 DE 
ABRIL DE 2021. 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 

Prefeita Municipal de Canindé/CE 

PORTARIA Nº 273/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com 
a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: I – EXCLUIR da 
folha de pagamento o servidor efetivo JOSÉ NILSON MACIEL DOS 
SANTOS, Vigia, lotado junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, 
considerando o falecimento do mesmo em 03 de Abril de 2021, conforme 
Certidão de Óbito Nº 29581281-8 em anexo. II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 30 DE ABRIL DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

